

Dekan Strojníckej fakulty Slovenskej technickej univerzity v Bratislave v súlade s čl. 5 vnútorného predpisu SjF č. 1/2023 Štatútu Strojníckej fakulty Slovenskej technickej univerzity v Bratislave a v súlade s čl. 4 vnútorného predpisu STU č. 5/2013 Pravidlá a podmienky prijímania na štúdium študijných programov prvého, druhého a tretieho stupňa na Slovenskej technickej univerzite v Bratislave v znení dodatku č. 1 (ďalej len „Pravidlá a podmienky prijímania na STU“) a zmenách zapracovaných v súlade s § 108e ods. 3 v spojení s § 56 ods. 2 zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 137/2022 Z. z. (ďalej „zákon“) vydáva po schválení Akademickým senátom SjF STU dňa 02.12.2025 nasledovné

úplné znenie vnútorného predpisu

ĎALŠIE PODMIENKY PRIJATIA NA ŠTÚDIUM BAKALÁRSKÝCH A INŽINIERSKÝCH ŠTUDIJNÝCH PROGRAMOV NA STROJNÍCKEJ FAKULTE STU V BRATISLAVE NA AKADEMICKÝ ROK 2026/2027 (ďalej len „ďalšie podmienky“)

Čl. 1

Prijímanie na štúdium bakalárskych študijných programov

1. Všetci uchádzači o štúdium, ktorí si riadne podajú prihlášku, budú zaradení do prijímacieho konania do 1. ročníka dennej formy prvého stupňa vysokoškolského štúdia (ďalej len „bakalárskeho stupňa štúdia“). Základnou podmienkou, ktorú uchádzač musí splniť v rámci prijímacieho konania je získanie úplného stredného vzdelania alebo úplného stredného odborného vzdelania (§ 56 ods. 1 zákona), aby mohol byť prijatý na bakalársky stupeň štúdia.
2. Smerné číslo uchádzačov, ktorých Strojnícka fakulta STU v Bratislave (ďalej len „SjF STU“) plánuje prijať v akademickom roku 2026/2027 na dennú formu štúdia akreditovaných študijných programov v rámci bakalárskeho stupňa štúdia (ďalej len „bakalársky študijný program“ alebo „študijný program“), vrátane počtu uchádzačov, ktorých fakulta plánuje prijať na štúdium príslušného študijného programu, bude zverejnený v súlade s § 57 ods. 5 zákona na webovom sídle SjF STU a to najneskôr dva mesiace pred posledným dňom určeným na podanie prihlášky. Ak sa uchádzači na bakalárskom študijnom programe delia aj podľa zameraní, tak dekan fakulty môže, okrem plánovaného počtu uchádzačov, zverejniť tiež počty uchádzačov daného zamerania, ktorých plánuje prijať.
3. Uchádzač o štúdium bakalárskeho študijného programu je povinný priložiť k prihláške nasledovné doklady (v elektronickej forme, ako aj následne v papierovej forme) v závislosti od absolvovanej strednej školy, t.j.:

Uchádzač, ktorý absolvoval slovenskú alebo českú strednú školu (t.j. študoval v slovenskom alebo v českom jazyku)	Uchádzač, ktorý strednú školu študoval v zahraničí
doručuje nasledovné doklady	doručuje nasledovné doklady

A) v elektronickej forme (t.j. sken dokladu):

- a) potvrdenie o zaplatení poplatku za materiálne zabezpečenie prijímacieho konania v prípade, že nezaplatil platobnou bránou (dokladujú uchádzači maturujúci v roku 2026 alebo pred rokom 2026),
- b) podpísaný životopis (dokladujú uchádzači maturujúci v roku 2026 alebo pred rokom 2026),

- c) diplomy a ocenenia získané v relevantnom odbore za výsledky v stredoškolskej činnosti (dokladujú uchádzači maturujúci v roku 2026 alebo pred rokom 2026),
- d) relevantné potvrdenia za aktivity v priebehu stredoškolského štúdia (t.j. ocenenia) preukazujúce schopnosti a zručnosti uchádzača pre úspešné absolvovanie prvého stupňa vysokoškolského štúdia (dokladujú uchádzači maturujúci v roku 2026 alebo pred rokom 2026),
- e) úradne overené kópie vysvedčenia z predposledného roka štúdia a z prvého polroka posledného roka štúdia na strednej škole (dokladujú uchádzači maturujúci pred rokom 2026),
- f) úradne overenú kópiu maturitného vysvedčenia, bez dodatku (dokladujú uchádzači maturujúci pred rokom 2026).
- e) notársky overené kópie vysvedčenia z predposledného roka štúdia a z prvého polroka posledného roka štúdia na strednej škole s prekladom do slovenského jazyka (dokladujú uchádzači maturujúci pred rokom 2026),
- f) notársky overenú kópiu maturitného vysvedčenia s prekladom do slovenského jazyka (dokladujú uchádzači maturujúci pred rokom 2026),
- g) notársky overenú kópiu rozhodnutia o uznaní rovnocennosti maturitného vysvedčenia (vydáva Okresný úrad, pričom v rozhodnutí musí byť jednoznačne uvedené, že ide o dokument reprezentujúci rovnocennosť s maturitným vysvedčením) alebo doložku o uznaní stupňa zahraničného vzdelania (dokladujú uchádzači maturujúci pred rokom 2026),
- h) notársky overenú kópiu certifikátu o znalosti slovenského jazyka (ak má uchádzač záujem o štúdium v slovenskom jazyku), prípadne anglického jazyka (ak má uchádzač záujem o štúdium v anglickom jazyku), a to minimálne na úrovni B1 (dokladujú uchádzači maturujúci v roku 2026 alebo pred rokom 2026).

B) v papierovej forme (dokladujú uchádzači maturujúci v roku 2026 alebo pred rokom 2026):

- a) úradne overené kópie vysvedčenia z predposledného roka štúdia a z prvého polroka posledného roka štúdia na strednej škole,
- a) notársky overené kópie vysvedčenia z predposledného roka štúdia a z prvého polroka posledného roka štúdia na strednej škole s prekladom do slovenského jazyka,
- b) úradne overenú kópiu maturitného vysvedčenia, bez dodatku.
- b) notársky overenú kópiu maturitného vysvedčenia s prekladom do slovenského

- jazyka,
- c) notársky overenú kópiu rozhodnutia o uznaní rovnocennosti maturitného vysvedčenia (vydáva Okresný úrad, pričom v rozhodnutí musí byť jednoznačne uvedené, že ide o dokument reprezentujúci maturitné vysvedčenie) alebo doložku o uznaní stupňa zahraničného vzdelania,
 - d) notársky overenú kópiu certifikátu o znalosti slovenského jazyka (ak má uchádzač záujem o štúdium v slovenskom jazyku), prípadne anglického jazyka (ak má uchádzač záujem o štúdium v anglickom jazyku), a to minimálne na úrovni B1.

Poznámky k predkladaným dokladom:

Pozn. 1: Doklady v papierovej forme je treba doručiť hneď po podaní prihlášky (týka sa uchádzačov maturujúcich pred rokom 2026) alebo ihneď po vykonaní maturitnej skúšky (týka sa uchádzačov maturujúcich v roku 2026).

Pozn. 2.: Ak uchádzač o štúdium bakalárskeho študijného programu nevie predložiť doklady o získanom vzdelaní (t.j. doklady v zmysle A) f) a g) a B) b) a c)) môže uvedené doklady deklarujúce nevyhnutnú podmienku prijatia na vysokoškolské štúdium nahradiť nasledovnými dokladmi:

- kópiou dokladu o udelení azylu, kópiou dokladu o poskytnutí doplnkovej ochrany alebo poskytnutí dočasného útočiska,
- čestným prehlásením (t.j. Príloha číslo 1 týchto ďalších podmienok) a
- výsledkom testu všeobecných študijných predpokladov (ďalej len „VŠP“).

Pozn. 3.: Za doklad preukazujúci jazykové predpoklady na štúdium (t.j. doklad v zmysle A) h) a B) d)) sa považuje aj doklad o vykonaní maturitnej skúšky zo slovenského alebo českého jazyka v prípade uchádzačov o štúdium bakalárskeho študijného programu v slovenskom jazyku. V prípade uchádzačov o štúdium bakalárskeho študijného programu v anglickom jazyku za doklad preukazujúci jazykové predpoklady na štúdium (t.j. doklad v zmysle A) h) a B) d)) sa považuje aj potvrdenie o absolvovaní stredoškolského štúdia s vyučovacím jazykom anglickým.

Uvedené doklady je potrebné doručiť najneskôr deň pred zasadnutím prijímacej komisie. Neskoršie doručené doklady nebudú zohľadnené v rámci prijímacieho konania, čo môže mať vplyv nielen na umiestnenie uchádzača v konečnom poradí uchádzačov na prvý stupeň vysokoškolského štúdia na SjF STU, ale aj na ubytovanie uchádzača o štúdium na SjF STU v študentskom domove.

4. Prihlášku na bakalárske štúdium sa výlučne doručuje v elektronickej forme bez zaručeného elektronického podpisu použitím akademického informačného systému (ďalej len „AIS“), ktorý umožňuje uchádzačovi o štúdium overenie jej zaevidovania v AIS odo dňa jej podania do dňa skončenia prijímacieho konania. Termín prijímania prihlášok v AIS, v rámci prvého kola

prijímacieho konania, je do:

- 31. marca 2026 na bakalárske študijné programy ponúkané v anglickom jazyku,
- 30. apríla 2026 na bakalárske študijné programy ponúkané v slovenskom jazyku.

Dekan fakulty môže vyhlásiť ďalšie kolá prijímacieho konania na bakalárske štúdium.

5. SjF STU požaduje od uchádzačov poplatok za materiálne zabezpečenie prijímacieho konania (§ 92 ods. 12 zákona), ktorý je určený Prílohou číslo 1 k smernici rektora č. 8/2025-SR Školné a poplatky spojené so štúdiom na Slovenskej technickej univerzite v Bratislave na akademický rok 2026/2027.
6. Nevyhnutnou podmienkou pre prijatie na bakalársky stupeň štúdia pre uchádzačov, ktorí získali úplné stredné vzdelanie alebo úplné stredné odborné vzdelanie na uznanej vzdelávacej inštitúcii so sídlom mimo územia Slovenskej a Českej republiky je, aby predložený povinný doklad o získanom vzdelaní bol uznaný za rovnocenný s dokladom o vzdelaní vydaným uznanou vzdelávacou inštitúciou v Slovenskej republike (uznanie dokladov o vzdelaní na účely pokračovania v štúdiu podľa zákona č. 422/2015 Z. z. o uznávaní dokladov o vzdelaní a o uznávaní odborných kvalifikácií a o zmene a doplnení niektorých zákonov).
7. Dekan fakulty rozhoduje o podmienkach prijatia uchádzača o profesijne orientovaný bakalársky študijný program. Konkrétna forma pre daný akademický rok bude zverejnená najneskôr dva mesiace pred posledným dňom určeným na podanie prihlášky. Za primárny spôsob prijímacieho konania na profesijne orientovaný bakalársky študijný program sa považuje spôsob, v rámci ktorého sa uchádzači zúčastnia aj pohovorov so zástupcami firiem, ktoré deklarovali záujem poskytnúť podnikové štipendium. V takom prípade budú uchádzači prijatí na bakalársky stupeň štúdia len vtedy, ak úspešne absolvujú pohovory so zástupcami firiem a splnia všetky ostatné kritériá prijímacieho konania. O termíne a mieste konania pohovorov budú v takomto prípade uchádzači vopred informovaní prostredníctvom Útvoru pedagogických činností. Ak uchádzač nebude prijatý na profesijne orientovaný bakalársky študijný program z dôvodu neúspešného absolvovania pohovoru so zástupcami firiem, ponúkne mu fakulta:
 - študijný program, ktorý uviedol ako ďalší v poradí, alebo
 - ak neuviedol ďalší v poradí, iný príbuzný študijný program v rámci rovnakého študijného odboru.

Uchádzači o profesijne orientovaný bakalársky študijný program na SjF STU v Bratislave zároveň berú na vedomie a súhlasia s alternatívnymi podmienkami, ktoré môžu byť dekanom určené. Alternatívne môže dekan rozhodnúť, že pohovor s firmami nie je súčasťou prijímacieho konania, ale odkladá sa na neskorší termín v zmysle týchto podmienok:

- a) Pohovory so zástupcami partnerských firiem za účelom výberu študentov, ktorým bude poskytnuté podnikové štipendium, sa uskutočnia až po ich úspešnom absolvovaní zimného semestra prvého roka štúdia. O termíne a mieste konania pohovorov budú študenti profesijne orientovaného bakalárskeho študijného programu vopred informovaní prostredníctvom Útvoru pedagogických činností.
- b) Štipendium bude úspešným študentom (t.j. študentom, ktorí úspešne absolvujú pohovory so zástupcami firiem) vyplácané až následne mesačne od začiatku nasledujúceho akademického roka (t.j. po zápise do druhého ročníka). Súčasťou dohody o poskytovaní podnikového štipendia je aj záväzok firmy o jednorazové spätné vyplatenie štipendia za prvý rok štúdia (t.j. za obdobie od nástupu na štúdium do začiatku mesačného vyplácania).
- c) Študenti, ktorí neuspeli v pohovore po zimnom semestri, prípadne sa ho nezúčastnia,

alebo podnikové štipendium odmietnu, majú nasledujúce možnosti:

- Študent môže pokračovať v štúdiu daného profesijne orientovaného bakalárskeho študijného programu, ale je povinný si sám zabezpečiť odbornú prax podľa požiadaviek študijného plánu.
- Študent môže požiadať o prestup na iný bakalársky študijný program v rámci daného odboru na SjF STU v súlade s platnými podmienkami fakulty.

8. Nevyhnutnou podmienkou pre zahraničných uchádzačov o štúdium bakalárskych študijných programov v slovenskom jazyku alebo uchádzačov o štúdium bakalárskych študijných programov v anglickom jazyku je:

- a) Pre zahraničných uchádzačov o štúdium 3 a 4 ročných bakalárskych študijných programov v slovenskom jazyku, ktorí nevykonali maturitnú skúšku zo slovenského alebo českého jazyka alebo neabsolvovali stredoškolské štúdium v slovenskom alebo českom jazyku, je podmienkou prijatia predloženie certifikátu o znalosti slovenského jazyka minimálne na úrovni B1 podľa SERR.
- b) Uchádzači o štúdium v anglickom jazyku doložia k prihláške certifikát o znalosti anglického jazyka minimálne na úrovni B1 podľa TOEFL alebo IELTS alebo potvrdenie o absolvovaní stredoškolského štúdia s vyučovacím jazykom anglickým (bilingválne gymnáziá a stredné odborné školy, zahraničné stredné školy).

Dekan SjF STU môže najneskôr dva mesiace pred posledným dňom určeným na podanie prihlášky rozhodnúť, že uchádzač o bakalárske štúdium musí predložiť certifikát o znalosti jazyka na vyššej úrovni ako B1. V takomto prípade dekan môže zároveň určiť inštitúciu, od ktorej bude fakulta tento jazykový certifikát výlučne akceptovať. Ak SjF STU nezverejní na svojom webovom sídle v danom termíne rozhodnutie o požadovanej jazykovej spôsobilosti uchádzačov, platí, že postačuje jazyková spôsobilosť uchádzača minimálne na úrovni B1, potvrdená príslušnou oprávnenou inštitúciou.

Doklady požadované v zmysle tohto bodu týchto ďalších podmienok je uchádzač o bakalárske štúdium povinný doručiť najneskôr deň pred zasadnutím prijímacej komisie v rámci prvého kola prijímacieho konania (, pričom to isté platí aj v prípade ďalších kôl prijímacieho konania, ktoré v zmysle tohto článku bod 4 a 14 týchto ďalších podmienok môže dekan vyhlásiť).

9. Každý uchádzač o bakalársky stupeň štúdia na SjF STU si môže podať prihlášku, v rámci ktorej uvedie bakalársky študijný program, o ktorý má prioritne záujem s možnosťou uvedenia ďalších dvoch alternatívnych študijných programov. Uchádzač má možnosť podať si aj viac prihlášok. Pre uchádzača o štúdium na bakalárskom študijnom programe sa prijímacie konanie začína doručením a zaregistrovaním jeho prihlášky na štúdium na SjF STU v AIS.

10. Ak sa niektorý bakalársky študijný program neotvorí, bude prihláška uchádzača presunutá na študijný program, ktorý uviedol ako v poradí ďalšiu voľbu.

11. Ak záujem o niektorý študijný program prekročí počet uchádzačov zverejnených podľa tohto článku bodu 2 týchto ďalších podmienok, ktorých SjF STU plánuje prijať na štúdium daného študijného programu je dekan oprávnený prijať väčší počet uchádzačov, maximálne však o 50 % viac uchádzačov, ako je plánovaný počet pre daný študijný program. Percento zvýšeného počtu prijímaných uchádzačov dekan stanovuje v spolupráci s garantom daného bakalárskeho študijného programu na základe kapacitných možností jednotlivých pracovísk zabezpečujúcich študijné programy. Z tohto dôvodu percento zvýšeného počtu prijímaných uchádzačov nemusí

byť rovnaké na jednotlivých študijných programoch. V prípade študijných programov, v ktorých sa uchádzači delia aj na zamerania sa zvýšený počet uchádzačov rozdelí v pomere odpovedajúcom pomeru uchádzačov prijímaných na zamerania pred navýšením počtu uchádzačov na daný študijný program. Ak navýšený počet uchádzačov na jednotlivé zamerania nie je reprezentovaný celým číslom, tak sa počet uchádzačov na zamerania zaokrúhli na jednotky.

12. O prijatí uchádzača na bakalársky stupeň štúdia rozhoduje celkový počet bodov získaných uchádzačom o štúdium a to buď podľa článku 3a alebo 3b týchto ďalších podmienok. Na ich základe sa zostaví poradie uchádzačov a to osobitne pre každý študijný program podľa celkového počtu získaných bodov. Na daný študijný program sa prijímajú tí uchádzači, ktorí po zoradení od najvyššieho celkového počtu bodov k najnižšiemu počtu bodov dosiahnu umiestnenie do počtu rovnajúceho sa počtu (t.j. dosiahnu poradové číslo rovnajúce sa počtu) prijímaných uchádzačov určených, či už podľa tohto článku bodu 2 alebo 11 týchto ďalších podmienok. Dekan fakulty môže rozhodnúť, najneskôr v deň zasadnutia prijímacej komisie, že uchádzači budú na bakalársky stupeň štúdia prijímaní podľa získaného celkového počtu bodov od najvyššieho podľa zostaveného poradia po bodovú hodnotu určenú dekanom. Uchádzačom, ktorí splnia podmienky pre prijatie, ale sú v poradí prekračujúcom počet prijatých uchádzačov na daný bakalársky študijný program, prípadne zameranie študijného programu, bude prihláška presunutá na študijný program, prípadne zameranie študijného programu, ktorý uviedli ako v poradí alternatívnu voľbu.
13. Dekan fakulty si vyhradzuje právo, že na bakalársky stupeň štúdia SjF STU budú prijatí iba najúspešnejší uchádzači. Dekan fakulty môže tiež rozhodnúť, že výber uchádzačov (či už o štúdium v slovenskom jazyku a/alebo o štúdium v anglickom jazyku) bude prebiehať na základe alternatívneho spôsobu overenia odbornej spôsobilosti uchádzačov. Alternatívny spôsob výberu uchádzačov môže zahŕňať nielen bodové hodnotenie podľa článku 3a týchto ďalších podmienok, ale aj napríklad tiež schopnosti a zručnosti uchádzača, ktoré budú prijímacou komisiou osobitne posudzované a bodované. Výsledkom alternatívneho spôsobu je celkový počet bodov uchádzača o štúdium bakalárskeho študijného programu. Konkrétne kritériá hodnotenia uchádzačov prijímacou komisiou zverejní SjF STU na svojom webovom sídle najneskôr dva mesiace pred posledným dňom určeným na podanie prihlášky. V alternatívnych prípadoch, uchádzači budú na bakalársky študijný program prijímaní podľa získaného celkového počtu bodov od najvyššieho podľa zostaveného poradia po bodovú hodnotu určenú dekanom.
14. V závislosti od počtu uchádzačov a výsledkov prijímacieho konania, môže dekan SjF STU rozhodnúť o uskutočnení ďalších kôl prijímacieho konania. Ďalšie kolá prijímacieho konania sa riadia týmito ďalšími podmienkami prijatia na štúdium bakalárskych študijných programov na SjF STU.

Čl. 2

Prijímanie uchádzačov o štúdium bakalárskych študijných programov, ktorým bol udelený azyl, poskytnutá doplnková ochrana alebo poskytnuté dočasné útočisko

1. Uchádzač o štúdium študijného programu prvého stupňa (t.j. uchádzač o bakalárske štúdium), ktorému bol udelený azyl, poskytnutá doplnková ochrana alebo poskytnuté dočasné útočisko a ktorý nevie preukázať splnenie nevyhnutnej podmienky prijatia podľa článku 1 bod 6 týchto

d'alších podmienok dokladom rovnocenným s vysvedčením o maturitnej skúške vydaným v Slovenskej republike, môže podľa § 56 ods. 2 zákona splnenie podmienky podľa článku 1 bod 6 týchto d'alších podmienok preukázať čestným vyhlásením, ktorého vzor tvorí Prílohu číslo 1 týchto d'alších podmienok a testom VŠP (t.j. test VŠP), napríklad certifikátom SCIO.

2. Podmienka preukázania testom VŠP podľa tohto článku bodu 1 týchto d'alších podmienok je splnená, ak úspešnosť testu VŠP je najmenej 50 %, ak sa test VŠP skladá z viacerých častí, úspešnosť každej časti je najmenej 50 %; v prípade certifikátu SCIO percentil každej časti testu VŠP je najmenej 50.
3. Uchádzač v zmysle tohto článku bodu 1, ktorý nesplní stanovené podmienky na prijatie, nebude prijatý na štúdium bakalárskych študijných programov na SjF STU.
4. Pre účely preukázania splnenia nevyhnutnej podmienky prijatia podľa tohto článku bodu 1 uchádzač v zmysle tohto článku bodu 1 o štúdium študijných programov prvého stupňa predloží fakulte nasledovné doklady:
 - kópiu dokladu o udelení azylu, kópiu dokladu o poskytnutí doplnkovej ochrany alebo poskytnutí dočasného útočiska,
 - čestné prehlásenie (t.j. Príloha číslo 1 týchto d'alších podmienok) a
 - výsledok testu VŠP.
5. Uchádzač v zmysle tohto článku bodu 1, ktorý nepreukáže splnenie nevyhnutnej podmienky prijatia na štúdium podľa tohto článku bodu 1 týchto d'alších podmienok v čase overovania splnenia podmienok na prijatie, môže byť na štúdium prijatý podmiennečne s tým, že je povinný preukázať splnenie nevyhnutnej podmienky prijatia na štúdium najneskôr v deň určený na zápis na štúdium.
6. Právo uchádzača v zmysle tohto článku bod 1, ktorý bol na štúdium prijatý podmiennečne podľa tohto článku bodu 1 týchto d'alších podmienok, na zápis na štúdium zaniká, ak najneskôr v deň určený na zápis nepreukáže splnenie nevyhnutnej podmienky na prijatie.

Čl. 3

Vyhodnotenie prijímacieho konania na štúdium bakalárskych študijných programov

1. Cieľom vyhodnotenia prijímacieho konania na bakalársky stupeň štúdia je vybrať a prijať na vysokoškolské štúdium odborne spôsobilých uchádzačov, ktorí nielenže splnia požadované kritériá a majú predpoklady na úspešné absolvovanie prvého stupňa vysokoškolského štúdia, ale preukážu tiež motiváciu a záujem o štúdium daného študijného programu, prípadne zamerania študijného programu, na SjF STU. Odborná spôsobilosť z hľadiska požadovaných kritérií a predpokladov na úspešné absolvovanie prvého stupňa vysokoškolského štúdia zodpovedá vedomostiam úplného stredného vzdelania.
2. Odborná spôsobilosť uchádzačov o bakalárske štúdium sa overuje nasledovnými spôsobmi:
 - a) bez vykonania prijímacej skúšky, pričom odborná spôsobilosť uchádzačov o bakalársky stupeň štúdia na SjF STU sa posudzuje na základe výsledkov štúdia dosiahnutých na strednej škole, ktoré sú doložené príslušnými dokladmi, a/alebo iných dosiahnutých výsledkov preukazujúcich odbornú spôsobilosť uchádzačov,
 - b) písomnou prijímacou skúškou zameranou na overenie znalostí z relevantných predmetov,

- c) ďalšími podmienkami prijímania, ako sú napríklad motivačné listy, odporúčania alebo osobné pohovory za účelom posúdenia schopností a zručností uchádzačov.
3. Primárnym spôsobom overenia odbornej spôsobilosti uchádzačov o štúdium bakalárskych študijných programov je spôsob overenia podľa tohto článku bodu 2 písm. a) týchto ďalších podmienok. Dekan má však právo podľa článku 1 bodu 13 týchto ďalších podmienok rozhodnúť o alternatívnych spôsoboch overenia odbornej spôsobilosti uchádzačov, či už u všetkých alebo len u vybraných, v závislosti od prioritne zvoleného študijného programu, na základe ktorých budú uchádzači prijímaní na bakalársky stupeň štúdia. Alternatívne spôsoby overenia reprezentujú spôsoby, ktoré buď dopĺňajú primárny spôsob overenia alebo ho nahrádzajú iným zo spôsobov uvedených v tomto článku bod 2 týchto ďalších podmienok. Dekan môže za spôsob overenia odbornej spôsobilosti zvoliť aj písomnú prijímaciu skúšku alebo ľubovoľnú kombináciu možností spôsobov uvedených v tomto článku bod 2 písm. a), b) a c) týchto ďalších podmienok. Kombinácia možností sa považuje za tzv. hybridnú formu overenia odbornej spôsobilosti uchádzača o bakalárske štúdium na SjF STU.
4. Ak sa overenie odbornej spôsobilosti uchádzača o štúdium bakalárskych študijných programov neuskutočňuje primárnym spôsobom (t.j. podľa tohto článku bodu 2 písm. a)), tak uchádzač so špecifickými potrebami, na základe vyhodnotenia jeho špecifických potrieb podľa § 100 ods. 9 písm. b) zákona, má právo na základe jeho žiadosti na úpravu formy a spôsobu overenie odbornej spôsobilosti s prihliadnutím na jeho špecifické potreby.

Čl. 3a

Vyhodnotenie prijímacieho konania na štúdium bakalárskych študijných programov bez vykonania prijímacej skúšky

1. V súlade s článkom 3 bod 2 písm. a) týchto ďalších podmienok sa odborná spôsobilosť uchádzačov posudzuje (sa uchádzači prijímajú na štúdium) na základe výsledkov dosiahnutých počas stredoškolského štúdia a ďalších aktivít, ktoré sa vyhodnotia pomocou bodovacieho systému. Tento systém priradí každému uchádzačovi určitý počet bodov na základe predložených dokladov (článok 1 bod 3 týchto ďalších podmienok), čím sa získa celkový počet bodov. Celkový počet bodov určí poradie uchádzačov o bakalárske štúdium na SjF STU. Bodovací systém obsahuje v prvom rade body za:
- študijný priemer znáмок zo všetkých klasifikovaných predmetov z druhého polroka predposledného roka štúdia na strednej škole,
 - študijný priemer znáмок zo všetkých klasifikovaných predmetov z prvého polroka posledného roka štúdia na strednej škole,
 - známku z matematiky z prvého polroka posledného roka štúdia na strednej škole,
 - známku z fyziky z prvého polroka posledného roka štúdia na strednej škole,
- t.j. za výsledky uchádzača dosiahnuté v priebehu stredoškolského štúdia a jeho ďalších aktivít. Pri prijímaní sa okrem uvedených kritérií uplatňujú v rámci bodovacieho systému aj ďalšie kritériá, body za:
- účasť na súťažiach v relevantnom odbore počas stredoškolského štúdia (napr. na stredoškolských súťažiach), prípadne iné aktivity uchádzača (ocenenia uchádzača získané v priebehu jeho stredoškolského štúdia preukazujúce schopnosti a zručnosti uchádzača na úspešné absolvovanie prvého stupňa vysokoškolského štúdia a

– predchádzajúce neúspešné bakalárske štúdium na SjF STU.

2. Za študijný priemer zo všetkých klasifikovaných predmetov v druhom polroku predposledného roka štúdia na strednej škole môže uchádzač získať maximálne 25 bodov za priemer 1,00, pričom sa počet udelených bodov lineárne znižuje k minimálnej hodnote 0 bodov za priemer 3,0.
3. Za študijný priemer zo všetkých klasifikovaných predmetov v prvom polroku posledného roka štúdia na strednej škole môže uchádzač získať maximálne 25 bodov za priemer 1,00, pričom sa počet udelených bodov lineárne znižuje k minimálnej hodnote 0 bodov za priemer 3,0.
4. Uchádzač, ktorý v prvom polroku posledného roka štúdia na strednej škole absolvoval predmet matematika a dosiahol z neho známku 1, bude zvýhodnený pripočítaním 25 bodov, pričom sa počet udelených bodov lineárne znižuje k minimálnej hodnote 0 bodov za známku 4.
5. Uchádzač, ktorý v prvom polroku posledného roka štúdia na strednej škole absolvoval predmet fyzika a dosiahol z neho známku 1, bude zvýhodnený pripočítaním 25 bodov, pričom sa počet udelených bodov lineárne znižuje k minimálnej hodnote 0 bodov za známku 4.
6. Uchádzač, ktorý sa zúčastnil súťaží, či už úspešne alebo neúspešne, v odbore relevantnom k zvolenému bakalárskemu študijnému programu na fakulte, prípadne absolvoval iné aktivity preukazujúce jeho schopnosti a zručnosti na úspešné absolvovanie prvého stupňa vysokoškolského štúdia, v priebehu jeho stredoškolského štúdia bude po predložení relevantného potvrdenia zvýhodnený pripočítaním 1 až 5 bodov. Maximálny počet bodov, t.j. 5 bodov, môže uchádzač získať len za účasť na Strojárskej olympiáde organizovanej SjF STU, pričom ďalej sa body zohľadňujú nasledovne:
4 body za 1. miesto, 3 body za 2. miesto a 2 body za 3. miesto za úspešné umiestnenie na súťaži konanej v odbore relevantnom k zvolenému študijnému programu na fakulte a
1 bod za účasť bez umiestnenia sa na súťaži konanej v odbore relevantnom k zvolenému študijnému programu uchádzača o štúdium na SjF STU alebo za inú aktivitu preukazujúcu (iné ocenenie preukazujúce) jeho schopnosti a zručnosti na úspešné absolvovanie prvého stupňa vysokoškolského štúdia.
Ak uchádzač predloží viaceré relevantné potvrdenia, tak do úvahy sa berie len jedno potvrdenie, za ktoré môže získať najviac bodov v zmysle tohto bodu.
7. Uchádzač, ktorý už bol v minulosti raz (alebo dva a viackrát) zapísaný na bakalársky stupeň štúdia na SjF STU na ľubovoľný študijný program, a bakalárske štúdium dosiaľ úspešne na SjF STU neukončil, bude znevýhodnený odpočítaním $\frac{1}{3}$ (alebo $\frac{1}{2}$) bodov určených z počtu bodov podľa tohto článku bodu 2 až 6, ak jeho priemer z vyštudovaných predmetov za celé posledné neúspešné bakalárske štúdium na SjF STU (vrátane neúspešne ukončených predmetov) je vyšší ako 2,5 (alebo 2,0). V prípade uchádzača, ktorý v deň zasadnutia prijímacej komisie je študentom SjF STU sa berie do úvahy priemer z vyštudovaných predmetov za celé posledné bakalárske štúdium na SjF STU (vrátane neúspešne ukončených predmetov) aktuálny v deň pred zasadnutím prijímacej komisie.
8. Pre posúdenie predpokladov uchádzačov o štúdium bakalárskych študijných programov zriadi dekan fakulty komisiu pre prijímacie konanie (t.j. prijímaciu komisiu).
9. Uchádzačom, ktorí splnili podmienky pre prijatie na bakalársky stupeň štúdia, ale sú v poradí prekračujúcim prijímaní počet uchádzačov na príslušný študijný program podľa článku 1 bod

12 alebo 13 týchto ďalších podmienok, alebo študijný program, na ktorý si podali prihlášku, sa neotvoril a v prihláške na štúdium neuviedli ďalšie študijné programy, o štúdium ktorých sa uchádzajú v ďalšom poradí, ponúkne fakulta študovať príbuzný študijný program v rovnakom študijnom odbore.

Čl. 3b

Vyhodnotenie prijímacieho konania na štúdium bakalárskych študijných programov alternatívnymi spôsobmi overenia odbornej spôsobilosti uchádzačov

1. Ak dekan v súlade s článkom 3 bod 3 týchto ďalších podmienok rozhodne o alternatívnom spôsobe overenia odbornej spôsobilosti uchádzačov (či už u všetkých alebo len u vybraných v závislosti od priority zvoleného študijného programu) budú všetky podrobnosti o prijímacom konaní (t.j. hlavne termín konania, kritériá hodnotenia a váhy jednotlivých častí) zverejnené najneskôr dva mesiace pred posledným dňom určeným na podanie prihlášky na štúdium bakalárskych študijných programov. Ak na webovom sídle SjF STU nebude v danom termíne zverejnený alternatívny spôsob overenia odbornej spôsobilosti uchádzačov, bude platiť, že odborná spôsobilosť uchádzačov sa overuje výlučne iba podľa článku 3 bod 2 písm. a) týchto ďalších podmienok. V prípade uplatnenia alternatívneho spôsobu overenia odbornej spôsobilosti uchádzačov budú títo o termíne a mieste overovania odbornej spôsobilosti v dostatočnom predstihu vopred informovaní prostredníctvom Útvaru pedagogických činností.
2. Výsledkom alternatívneho spôsobu overovania odbornej spôsobilosti uchádzačov je celkový počet bodov uchádzača, na základe ktorých je uchádzač prijímaný na bakalársky stupeň štúdia na SjF STU v súlade s článkom 1 bod 12 alebo 13 týchto ďalších podmienok.
3. Uchádzačom, ktorí splnili podmienky pre prijatie na bakalársky stupeň štúdia, ale sú v poradí prekračujúcom prijímaný počet uchádzačov na príslušný študijný program podľa tohto článku bod 2 týchto ďalších podmienok, alebo študijný program, na ktorý si podali prihlášku, sa neotvoril a v prihláške na štúdium neuviedli ďalšie študijné programy, o štúdium ktorých sa uchádzajú v ďalšom poradí, ponúkne fakulta študovať príbuzný študijný program v rovnakom študijnom odbore.

Čl. 4

Prijímanie na štúdium inžinierskych študijných programov

1. Všetci uchádzači o štúdium budú zaradení do prijímacieho konania do 1. ročníka štúdia akreditovaných inžinierskych študijných programov (ďalej len „inžiniersky študijný program“ alebo „študijný program“) v dennej forme štúdia. Základnou podmienkou, ktorú uchádzač musí splniť v rámci prijímacieho konania je získanie vysokoškolského vzdelania prvého stupňa alebo vysokoškolského vzdelania druhého stupňa, pričom súčet počtu získaných kreditov za predchádzajúce vysokoškolské štúdium, ktorým bolo získané vysokoškolské vzdelanie a počtu kreditov potrebných na riadne skončenie študijného programu druhého stupňa, na ktorý sa uchádzač hlási, musí byť najmenej 300 kreditov (§ 56 ods. 3 zákona), aby mohol byť prijatý na inžiniersky stupeň štúdia.
2. Smerné číslo uchádzačov, ktorých SjF STU plánuje prijať v akademickom roku 2026/2027 na dennú formu štúdia akreditovaných študijných programov v rámci inžinierskeho stupňa štúdia,

vrátane počtu uchádzačov, ktorý fakulta plánuje prijať na štúdium príslušného študijného programu, bude zverejnený v súlade s § 57 ods. 5 zákona na webovom sídle SjF STU a to najneskôr dva mesiace pred posledným dňom určeným na podanie prihlášky. Ak sa uchádzači na inžinierskom študijnom programe delia aj podľa zameraní, tak dekan fakulty môže, okrem plánovaného počtu uchádzačov, zverejniť tiež počty uchádzačov daného zamerania, ktorých plánuje prijať.

3. Uchádzač o štúdium inžinierskeho študijného programu je povinný priložiť k prihláške nasledovné doklady (v elektronickej forme, ako aj následne v papierovej forme) v závislosti od absolvovanej vysokej školy, t.j.:

Uchádzač, ktorý absolvoval slovenskú alebo českú vysokú školu (t.j. študoval v slovenskom alebo v českom jazyku) doručuje nasledovné doklady	Uchádzač, ktorý vysokú školu študoval v zahraničí doručuje nasledovné doklady
--	---

A) v elektronickej forme (t.j. sken dokladu):

- | | |
|---|---|
| a) potvrdenie o zaplatení poplatku za materiálne zabezpečenie prijímacieho konania v prípade, že nezaplatil platobnou bránou (dokladujú uchádzači, ktorí vysokoškolské vzdelanie získajú v roku 2026 alebo získali pred rokom 2026), | |
| b) podpísaný životopis (dokladujú uchádzači, ktorí vysokoškolské vzdelanie získajú v roku 2026 alebo získali pred rokom 2026), | |
| c) diplomy a ocenenia získané za účasť na konferenciách v relevantnom odbore (dokladujú uchádzači, ktorí vysokoškolské vzdelanie získajú v roku 2026 alebo získali pred rokom 2026), | |
| d) relevantné potvrdenia za aktivity v priebehu vysokoškolského štúdia (t.j. ocenenia) preukazujúce schopnosti a zručnosti uchádzača na úspešné absolvovanie druhého stupňa vysokoškolského štúdia (dokladujú uchádzači, ktorí vysokoškolské vzdelanie získajú v roku 2026 alebo získali pred rokom 2026), | |
| e) úradne overený výpis predmetov a známk získaných počas celého predchádzajúceho vysokoškolského štúdia zahŕňajúci priemer z vyštudovaných predmetov (vrátane neúspešne ukončených predmetov) dosiahnutý v rámci celého vysokoškolského štúdia (dokladujú uchádzači, ktorí vysokoškolské vzdelanie získali pred rokom 2026), | e) notársky overený výpis predmetov a známk získaných počas celého predchádzajúceho vysokoškolského štúdia zahŕňajúci priemer z vyštudovaných predmetov (vrátane neúspešne ukončených predmetov) dosiahnutý v rámci celého vysokoškolského štúdia (dokladujú uchádzači, ktorí vysokoškolské vzdelanie získali pred rokom 2026), |
| f) úradne overenú kópiu vysokoškolského diplomu, vrátane jeho dodatku (dokladujú uchádzači, ktorí vysokoškolské vzdelanie získali pred rokom 2026). | f) notársky overenú kópiu vysokoškolského diplomu, vrátane jeho dodatku, s prekladom do slovenského jazyka (dokladujú uchádzači, ktorí vysokoškolské vzdelanie získali pred rokom 2026), |
| | g) notársky overenú kópiu rozhodnutia o uznaní dokladu o vzdelaní, |

vysokoškolského diplomu, na účely pokračovania v štúdiu (vydáva uznaná vysoká škola v Slovenskej republike, ktorá uskutočňuje študijné programy v rovnakých študijných odboroch alebo v príbuzných študijných odboroch, ako sú uvedené na doklade o vzdelaní alebo Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky) alebo doložku o uznaní stupňa zahraničného vzdelania (dokladujú uchádzači, ktorí vysokoškolské vzdelanie získali pred rokom 2026),

- h) notársky overenú kópiu certifikátu o znalosti slovenského jazyka (ak má uchádzač záujem o štúdium v slovenskom jazyku), prípadne anglického jazyka (ak má uchádzač záujem o štúdium v anglickom jazyku), a to minimálne na úrovni B1 (dokladujú uchádzači, ktorí vysokoškolské vzdelanie získajú v roku 2026 alebo získali pred rokom 2026).

B) v papierovej forme (dokladujú uchádzači, ktorí vysokoškolské vzdelanie získajú v roku 2026 alebo získali pred rokom 2026):

- | | |
|---|---|
| <ul style="list-style-type: none">a) vysokou školou potvrdený výpis predmetov a známk získaných počas celého predchádzajúceho vysokoškolského štúdia zahŕňajúci priemer z vyštudovaných predmetov (vrátane neúspešne ukončených predmetov) dosiahnutý v rámci celého vysokoškolského štúdia,b) úradne overenú kópiu vysokoškolského diplomu, vrátane jeho dodatku. | <ul style="list-style-type: none">a) notársky overený výpis predmetov a známk získaných počas celého predchádzajúceho vysokoškolského štúdia zahŕňajúci priemer z vyštudovaných predmetov (vrátane neúspešne ukončených predmetov) dosiahnutý v rámci celého vysokoškolského štúdia,b) notársky overenú kópiu vysokoškolského diplomu, vrátane jeho dodatku, s prekladom do slovenského jazyka,c) notársky overenú kópiu rozhodnutia o uznaní dokladu o vzdelaní, vysokoškolského diplomu, na účely pokračovania v štúdiu (vydáva uznaná vysoká škola v Slovenskej republike, ktorá uskutočňuje študijné programy v rovnakých študijných odboroch alebo v príbuzných študijných odboroch, ako sú uvedené na doklade o vzdelaní alebo Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a |
|---|---|

športu Slovenskej republiky) alebo
doložku o uznaní stupňa zahraničného
vzdelania,

- d) notárky overenú kópiu certifikátu
o znalosti slovenského jazyka (ak má
uchádzač záujem o štúdium v slovenskom
jazyku), prípadne anglického jazyka (ak
má uchádzač záujem o štúdium
v anglickom jazyku), a to minimálne na
úrovni B1.

Poznámky k predkladaným dokladom:

Pozn. 1.: Doklady v papierovej forme je treba doručiť hneď po podaní prihlášky (týka sa uchádzačov, ktorí už úspešne absolvovali vysokoškolské štúdium pred rokom 2026) alebo ihneď po úspešnom absolvovaní vysokoškolského štúdia (týka sa uchádzačov absolvujúcich vysokoškolské štúdium v roku 2026).

Pozn. 2.: V prípade uchádzačov o štúdium inžinierskeho študijného programu v anglickom jazyku za doklad preukazujúci jazykové predpoklady na štúdium (t.j. doklad v zmysle A) h) a B) d)) sa považuje aj potvrdenie o absolvovaní vysokoškolského štúdia s vyučovacím jazykom anglickým.

Pozn. 3.: Uchádzači, ktorí sú v čase podávania prihlášky študentmi bakalárskeho štúdia na SjF STU nemusia doručiť doklady preukazujúce výpis predmetov a známok získaných počas celého predchádzajúceho vysokoškolského štúdia zahŕňajúci priemer z vyštudovaných predmetov (vrátane neúspešne ukončených predmetov) dosiahnutý v rámci celého vysokoškolského štúdia a úradne overenú kópiu vysokoškolského diplomu, vrátane jeho dodatku (t.j. doklady v zmysle A) e) a f) a B) a) a b)).

Tieto doklady je potrebné doručiť najneskôr deň pred zasadnutím prijímacej komisie. Neskoršie doručené doklady nebudú zohľadnené v rámci prijímacieho konania, čo môže mať vplyv nielen na umiestnenie uchádzača v konečnom poradí uchádzačov na druhý stupeň vysokoškolského štúdia na SjF STU, ale aj na ubytovanie uchádzača o štúdium na SjF STU v študentskom domove.

4. Prihlášku na inžinierske štúdium sa výlučne doručuje v elektronickej forme bez zaručeného elektronického podpisu použitím AIS, ktorý umožňuje uchádzačovi o štúdium overenie jej zaevidovania v AIS odo dňa jej podania do dňa skončenia prijímacieho konania. Termín prijímania prihlášok v AIS, v rámci prvého kola prijímacieho konania, je do:
- 31. marca 2026 na inžinierske študijné programy ponúkané v anglickom jazyku,
 - 31. mája 2026 na inžinierske študijné programy ponúkané v slovenskom jazyku.

Dekan fakulty môže vyhlásiť ďalšie kolá prijímacieho konania na inžinierske štúdium.

5. SjF STU požaduje od uchádzačov poplatok za materiálne zabezpečenie prijímacieho konania (§ 92 ods. 12 zákona), ktorý je určený Prílohou číslo 1 k smernici rektora č. 8/2025-SR Školné a poplatky spojené so štúdiom na Slovenskej technickej univerzite v Bratislave na akademický rok 2026/2027.
6. Nevyhnutnou podmienkou pre prijatie uchádzača, ktorý získal vysokoškolské vzdelanie prvého alebo druhého stupňa, na inžiniersky stupeň štúdia je, aby predložený povinný doklad o

získanom vzdelaní v príslušnom študijnom odbore vydaný na uznanej vzdelávacej inštitúcii so sídlom mimo územia Slovenskej a Českej republiky na účely pokračovania vo vysokoškolskom štúdiu bol uznaný (t.j. pokladaný za rovnocenný s dokladom o vysokoškolskom vzdelaní vydaným uznanou vzdelávacou inštitúciou v Slovenskej republike) uznanou vysokou školou v Slovenskej republike v súlade s § 33 alebo Ministerstvom školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky v súlade s § 39 zákona č. 422/2015 Z. z. o uznávaní dokladov o vzdelaní a o uznávaní odborných kvalifikácií a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

7. Nevyhnutnou podmienkou pre zahraničných uchádzačov o štúdium inžinierskych študijných programov v slovenskom jazyku alebo uchádzačov o štúdium inžinierskych študijných programov v anglickom jazyku je:

a) Pre zahraničných uchádzačov o štúdium 2 - ročných inžinierskych študijných programov v slovenskom jazyku, ktorí neabsolvovali doterajšie štúdium v slovenskom alebo českom jazyku, je podmienkou prijatia predloženie certifikátu o znalosti slovenského jazyka minimálne na úrovni B1 podľa SERR.

b) Uchádzači o štúdium v anglickom jazyku doložia k prihláške certifikát o znalosti anglického jazyka minimálne na úrovni B1 podľa TOEFL alebo IELTS alebo potvrdenie o absolvovaní doterajšieho štúdia s vyučovacím jazykom anglickým.

Dekan SjF STU môže najneskôr dva mesiace pred posledným dňom určeným na podanie prihlášky rozhodnúť, že uchádzač o inžinierske štúdium musí predložiť certifikát o znalosti jazyka na vyššej úrovni ako B1. V takomto prípade dekan môže zároveň určiť inštitúciu, od ktorej bude fakulta tento jazykový certifikát výlučne akceptovať. Ak SjF STU nezverejní na svojom webovom sídle v danom termíne rozhodnutie o požadovanej jazykovej spôsobilosti uchádzačov, platí, že postačuje jazyková spôsobilosť uchádzača minimálne na úrovni B1, potvrdená príslušnou oprávnenou inštitúciou.

Doklady požadované v zmysle tohto bodu týchto ďalších podmienok je uchádzač o inžinierske štúdium povinný doručiť najneskôr deň pred zasadnutím prijímacej komisie v rámci prvého kola prijímacieho konania (, pričom to isté platí aj v prípade ďalších kôl prijímacieho konania, ktoré v zmysle tohto článku bod 4 a 13 týchto ďalších podmienok môže dekan vyhlásiť).

8. Každý uchádzač o inžiniersky stupeň štúdia na SjF STU si môže podať prihlášku, v rámci ktorej uvedie študijný program, o ktorý má prioritne záujem s možnosťou uvedenia ďalších dvoch alternatívnych študijných programov. Uchádzač má možnosť podať si aj viac prihlášok. Pre uchádzača o štúdium na inžinierskom študijnom programe sa prijímacie konanie začína doručením a zaregistrovaním jeho prihlášky na štúdium na SjF STU v AIS.

9. Ak sa niektorý študijný program neotvorí, bude prihláška uchádzača presunutá na študijný program, ktorý uviedol ako v poradí ďalšiu voľbu.

10. Ak záujem o niektorý študijný program prekročí počet uchádzačov zverejnených podľa tohto článku bodu 2 týchto ďalších podmienok, ktorých SjF STU plánuje prijať na štúdium daného študijného programu je dekan oprávnený prijať väčší počet uchádzačov, maximálne však o 50 % viac uchádzačov, ako je plánovaný počet pre daný študijný program. Percento zvýšeného počtu prijímaných uchádzačov dekan stanovuje v spolupráci s garantom daného inžinierskeho študijného programu na základe kapacitných možností jednotlivých pracovísk zabezpečujúcich študijné programy. Z tohto dôvodu percento zvýšeného počtu prijímaných uchádzačov nemusí byť rovnaké na jednotlivých študijných programoch. V prípade študijných programov, v ktorých sa uchádzači delia aj na zamerania, zvýšený počet uchádzačov sa rozdelí v pomere

odpovedajúcim pomeru uchádzačov prijímaných na zamerania pred navýšením počtu uchádzačov na daný študijný program. Ak navýšený počet uchádzačov na jednotlivé zamerania nie je reprezentovaný celým číslom, tak sa počet uchádzačov na zamerania zaokrúhli na jednotky.

11. O prijatí uchádzača na inžiniersky stupeň štúdia rozhoduje celkový počet bodov získaných uchádzačom o štúdium a to buď podľa článku 5a alebo 5b týchto ďalších podmienok. Na ich základe sa zostaví poradie uchádzačov a to osobitne pre každý študijný program podľa celkového počtu získaných bodov. Na daný študijný program sa prijímajú tí uchádzači, ktorí po zoradení od najvyššieho celkového počtu bodov k najnižšiemu počtu bodov dosiahnu umiestnenie do počtu rovnajúcemu sa počtu (t.j. dosiahnu poradové číslo rovnajúce sa počtu) prijímaných uchádzačov určených, či už podľa tohto článku bodu 2 alebo 10 týchto ďalších podmienok. Dekan fakulty môže rozhodnúť, najneskôr v deň zasadnutia prijímacej komisie, že uchádzači budú na inžiniersky stupeň štúdia prijímaní podľa získaného celkového počtu bodov od najvyššieho podľa zostaveného poradia po bodovú hodnotu určenú dekanom. Uchádzačom, ktorí splnia podmienky pre prijatie, ale sú v poradí prekračujúcim počet prijímaných uchádzačov na daný inžiniersky študijný program, prípadne zameranie študijného programu, bude prihláška presunutá na študijný program, prípadne zameranie študijného programu, ktorý uviedli ako v poradí alternatívnu voľbu.
12. Dekan fakulty si vyhradzuje právo, že na inžiniersky stupeň štúdia na SjF STU budú prijatí iba najúspešnejší uchádzači. Dekan fakulty môže tiež rozhodnúť, že výber uchádzačov (či už o štúdium v slovenskom jazyku a/alebo o štúdium v anglickom jazyku) bude prebiehať na základe alternatívneho spôsobu overovania odbornej spôsobilosti uchádzačov. Alternatívny spôsob výberu uchádzačov môže zahŕňať nielen bodové hodnotenie podľa článku 5a týchto ďalších podmienok, ale aj napríklad tiež schopnosti a zručnosti uchádzača, ktoré budú prijímacou komisiou osobitne posudzované a bodované. Výsledkom alternatívneho spôsobu je celkový počet bodov uchádzača o štúdium inžinierskeho študijného programu. Konkrétne kritériá hodnotenia uchádzačov prijímacou komisiou zverejní SjF STU na svojom webovom sídle najneskôr dva mesiace pred posledným dňom určeným na podanie prihlášky. V alternatívnych prípadoch, uchádzači budú na inžiniersky študijný program prijímaní podľa získaného celkového počtu bodov od najvyššieho podľa zostaveného poradia po bodovú hodnotu určenú dekanom.
13. V závislosti od počtu uchádzačov a výsledkov prijímacieho konania môže dekan SjF STU rozhodnúť o uskutočnení ďalších kôl prijímacieho konania. Ďalšie kolá prijímacieho konania sa riadia týmito ďalšími podmienkami prijatia na štúdium inžinierskych študijných programov na SjF STU.

Čl. 5

Vyhodnotenie prijímacieho konania na štúdium inžinierskych študijných programov

1. Cieľom vyhodnotenia prijímacieho konania na inžiniersky stupeň štúdia je vybrať a prijať na vysokoškolské štúdium odborne spôsobilých uchádzačov, ktorí nielenže splnia požadované kritériá a majú predpoklady na úspešné absolvovanie druhého stupňa vysokoškolského štúdia, ale preukážu tiež motiváciu a záujem o štúdium daného študijného programu, prípadne zamerania študijného programu, na SjF STU. Odborná spôsobilosť z hľadiska požadovaných kritérií a predpokladov na úspešné absolvovanie druhého stupňa vysokoškolského štúdia

zodpovedá vedomostiam prvého stupňa vysokoškolského štúdia.

2. Odborná spôsobilosť uchádzačov o inžinierske štúdium sa overuje nasledovnými spôsobmi:
 - a) bez vykonania prijímacej skúšky, pričom odborná spôsobilosť uchádzačov o inžiniersky stupeň štúdia na SjF STU sa posudzuje na základe výsledkov štúdia dosiahnutých na vysokej škole, ktoré sú doložené príslušnými dokladmi, a/alebo iných dosiahnutých výsledkov preukazujúcich odbornú spôsobilosť uchádzačov,
 - b) písomnou prijímacou skúškou zameranou na overenie znalostí z relevantných predmetov,
 - c) ďalšími podmienkami prijímania, ako sú napríklad motivačné listy, odporúčania alebo osobné pohovory za účelom posúdenia schopností a zručností uchádzačov.
3. Primárnym spôsobom overenia odbornej spôsobilosti uchádzačov o štúdium inžinierskych študijných programov je spôsob overenia podľa tohto článku bodu 2 písm. a) týchto ďalších podmienok. Dekan má však právo podľa článku 4 bodu 12 týchto ďalších podmienok rozhodnúť o alternatívnych spôsoboch overenia odbornej spôsobilosti uchádzačov, či už u všetkých alebo len u vybraných, v závislosti od prioritne zvoleného študijného programu, na základe ktorých budú uchádzači prijímaní na inžiniersky stupeň štúdia. Alternatívne spôsoby overenia reprezentujú spôsoby, ktoré buď dopĺňajú primárny spôsob overenia alebo ho nahrádzajú iným zo spôsobov uvedených v tomto článku bod 2 týchto ďalších podmienok. Dekan môže za spôsob overenia odbornej spôsobilosti zvoliť aj písomnú prijímaciu skúšku alebo ľubovoľnú kombináciu možností spôsobov uvedených v tomto článku bod 2 písm. a), b) a c) týchto ďalších podmienok. Kombinácia možností sa považuje za tzv. hybridnú formu overenia odbornej spôsobilosti uchádzača o inžinierske štúdium na SjF STU.
4. Ak overenie odbornej spôsobilosti uchádzača o štúdium inžinierskych študijných programov sa neuskutočňuje primárnym spôsobom (t.j. podľa tohto článku bodu 2 písm. a)), tak uchádzač so špecifickými potrebami, na základe vyhodnotenia jeho špecifických potrieb podľa § 100 ods. 9 písm. b) zákona, má právo na základe jeho žiadosti na úpravu formy a spôsobu overenie odbornej spôsobilosti s prihliadnutím na jeho špecifické potreby.

Čl. 5a

Vyhodnotenie prijímacieho konania na štúdium inžinierskych študijných programov bez vykonania prijímacej skúšky

1. V súlade s článkom 5 bod 2 písm. a) týchto ďalších podmienok sa odborná spôsobilosť uchádzačov posudzuje (sa uchádzači prijímajú na štúdium) na základe výsledkov dosiahnutých počas vysokoškolského štúdia a ďalších aktivít, ktoré sa vyhodnotia pomocou bodovacieho systému. Tento systém priradí každému uchádzačovi určitý počet bodov na základe predložených dokladov (článok 4 bod 3 týchto ďalších podmienok), čím sa získa celkový počet bodov. Celkový počet bodov určí poradie uchádzačov o inžinierske štúdium na SjF STU. Bodovací systém obsahuje v prvom rade body za:
 - priemer z vyštudovaných predmetov (vrátane neúspešne ukončených predmetov) dosiahnutý na príslušnom stupni štúdia za celé vysokoškolské štúdium,t.j. za výsledky uchádzača dosiahnuté v priebehu predchádzajúceho vysokoškolského štúdia a jeho ďalších aktivít. Pri prijímaní sa okrem uvedených kritérií uplatňujú v rámci bodovacieho systému aj ďalšie kritériá, body za:

- účasť na konferenciách v relevantnom odbore počas vysokoškolského štúdia (napr. na študentskej vedeckej konferencii), prípadne iné aktivity uchádzača (ocenenia uchádzača získané) v priebehu jeho vysokoškolského štúdia preukazujúce schopnosti a zručnosti uchádzača na úspešné absolvovanie druhého stupňa vysokoškolského štúdia,
 - predchádzajúce neúspešné inžinierske štúdium na SjF STU.
2. Za priemer z vyštudovaných predmetov (vrátane neúspešne ukončených predmetov) dosiahnutý na bakalárskom stupni štúdia za celé štúdium môže uchádzač získať maximálne 100 bodov za priemer 1,0, pričom sa počet udelených bodov lineárne znižuje k minimálnej hodnote 0 bodov za priemer 4,0.
 3. Uchádzač, ktorý sa zúčastnil konferencií, či už úspešne alebo neúspešne, v odbore relevantnom k zvolenému inžinierskemu študijnému programu na fakulte, prípadne absolvoval iné aktivity preukazujúceho jeho schopnosti a zručnosti na úspešné absolvovanie druhého stupňa vysokoškolského štúdia, v priebehu jeho vysokoškolského štúdia bude po predložení relevantného potvrdenia zvýhodnený pripočítaním 1 až 5 bodov. Maximálny počet bodov, t.j. 5 bodov, môže uchádzač získať len za účasť na Študentskej vedeckej konferencii organizovanej SjF STU, pričom ďalej sa body zohľadňujú nasledovne:
4 body za 1. miesto, 3 body za 2. miesto a 2 body za 3. miesto za úspešné umiestnenie na konferencii konanej v odbore relevantnom k zvolenému študijnému programu na fakulte a
1 bod za účasť bez umiestnenia sa na konferencii konanej v odbore relevantnom k zvolenému študijnému programu uchádzača o štúdium na SjF STU alebo za inú aktivitu preukazujúcu (iné ocenenie preukazujúce) jeho schopnosti a zručnosti na úspešné absolvovanie druhého stupňa vysokoškolského štúdia.

Ak uchádzač predloží viaceré relevantné potvrdenia, tak do úvahy sa berie len jedno potvrdenie, za ktoré môže získať najviac bodov v zmysle tohto bodu.
 4. Uchádzač, ktorý už bol v minulosti raz (alebo dva a viackrát) zapísaný na inžiniersky stupeň štúdia na SjF STU na ľubovoľný študijný program, a inžinierske štúdium dosiaľ úspešne na SjF STU neukončil, bude znevýhodnený odpočítaním 1/3 (alebo 1/2) bodov určených z počtu bodov podľa tohto článku bodu 2 a 3, ak jeho priemer z vyštudovaných predmetov za celé posledné neúspešné inžinierske štúdium na SjF STU (vrátane neúspešne ukončených predmetov) je vyšší ako 2,5 (alebo 2,0). V prípade uchádzača, ktorý je v deň zasadnutia prijímacej komisie študentom SjF STU sa berie do úvahy priemer z vyštudovaných predmetov (vrátane neúspešne ukončených predmetov) za celé posledné inžinierske štúdium na SjF STU aktuálny v deň pred zasadnutím prijímacej komisie.
 5. Pre posúdenie predpokladov uchádzačov o štúdium inžinierskych študijných programov zriadi dekan fakulty komisiu pre prijímacie konanie (t.j. prijímaciu komisiu). Pre posúdenie prihlášok uchádzačov bude prijímacia komisia rozšírená o garantov študijných programov, na ktoré sú uchádzači prihlásení. Prijímacia komisia posúdi individuálne každú prihlášku, najmä súlad obsahu absolvovaného predchádzajúceho vysokoškolského štúdia s nosnými témami jadra znalostí pre 1. stupeň vysokoškolského štúdia uvedenými v opise študijného programu uskutočňovaného v rámci daného študijného odboru, na ktorý sa uchádzač prihlásil a navrhne dekanovi rozhodnutie. Ak uchádzač neabsolvoval v rámci predchádzajúceho vysokoškolského štúdia predmety potrebné pre úspešné zvládnutie inžinierskeho stupňa štúdia, môže mu dekan fakulty na základe odporúčania garanta študijného programu predpísať v rámci prijímacieho konania diferenčné predmety z bakalárskeho stupňa štúdia daného študijného programu. Tieto

predmety musí študent absolvovať v prvom roku inžinierskeho štúdia. Kredity získané za diferenčné predmety sa nezapočítavajú do celkového počtu kreditov potrebných na úspešné ukončenie inžinierskeho štúdia.

6. Uchádzačom, ktorí splnili podmienky pre prijatie na inžiniersky stupeň štúdia, ale sú v poradí prekračujúcom prijímaní počet uchádzačov na príslušný študijný program podľa článku 4 bod 11 alebo 12 týchto ďalších podmienok, alebo študijný program, na ktorý si podali prihlášku, sa neotvoril a v prihláške na štúdium neuviedli ďalšie študijné programy, o štúdium ktorých sa uchádzajú v ďalšom poradí, ponúkne fakulta študovať príbuzný študijný program v rovnakom študijnom odbore.

Čl. 5b

Vyhodnotenie prijímacieho konania na štúdium inžinierskych študijných programov alternatívnymi spôsobmi overenia odbornej spôsobilosti uchádzačov

1. Ak dekan v súlade s článkom 5 bod 3 týchto ďalších podmienok rozhodne o alternatívnom spôsobe overenia odbornej spôsobilosti uchádzačov (či už u všetkých alebo len u vybraných v závislosti od priority zvoleného študijného programu) budú všetky podrobnosti o prijímacom konaní (t.j. hlavne termín konania, kritériá hodnotenia a váhy jednotlivých častí) zverejnené najneskôr dva mesiace pred posledným dňom určeným na podanie prihlášky na štúdium inžinierskych študijných programov. Ak na webovom sídle SjF STU nebude v danom termíne zverejnený alternatívny spôsob overenia odbornej spôsobilosti uchádzačov, bude platiť, že odborná spôsobilosť uchádzačov sa overuje výlučne iba podľa článku 5 bod 2 písm. a) týchto ďalších podmienok. V prípade uplatnenia alternatívneho spôsobu overenia odbornej spôsobilosti uchádzačov budú títo o termíne a mieste overovania odbornej spôsobilosti v dostatočnom predstihu vopred informovaní prostredníctvom Útvaru pedagogických činností.
2. Výsledkom alternatívneho spôsobu overovania odbornej spôsobilosti uchádzačov je celkový počet bodov uchádzača, na základe ktorých je uchádzač prijímaný na inžiniersky stupeň štúdia na SjF STU v súlade s článkom 4 bod 11 alebo 12 týchto ďalších podmienok.
3. Uchádzačom, ktorí splnili podmienky pre prijatie na inžiniersky stupeň štúdia, ale sú v poradí prekračujúcom prijímaný počet uchádzačov na príslušný študijný program podľa tohto článku bod 2 týchto ďalších podmienok, alebo študijný program, na ktorý si podali prihlášku, sa neotvoril a v prihláške na štúdium neuviedli ďalšie študijné programy, o štúdium ktorých sa uchádzajú v ďalšom poradí, ponúkne fakulta študovať príbuzný študijný program v rovnakom študijnom odbore.

Čl. 6

Rozhodnutie o výsledku prijímacieho konania na štúdium bakalárskych a inžinierskych študijných programov

1. O prijatí uchádzača na štúdium príslušného študijného programu rozhoduje dekan fakulty a to na základe odporúčania komisie pre prijímacie konanie.
2. Uchádzačom, ktorí splnili podmienky pre prijatie na štúdium dekan fakulty vydá rozhodnutie

o prijatí.

3. Uchádzač, ktorý nepreukáže splnenie základných podmienok prijatia na štúdium podľa článku 1 bod 1 a 6, článku 4 bod 1 a 6 týchto ďalších podmienok v čase overovania splnenia podmienok na prijatie, môže byť na štúdium prijatý podmiennečne s tým, že je povinný preukázať splnenie základných podmienok prijatia na štúdium najneskôr v deň určený na zápis na štúdium. Právo uchádzača, ktorý bol na štúdium prijatý podmiennečne, na zápis na štúdium zaniká, ak najneskôr v deň určený na zápis nepreukáže splnenie základných podmienok na prijatie.
4. V prípade nezaplatenia poplatku za materiálne zabezpečenie prijímacieho konania podľa článku 1 ods. 5 a článku 4 ods. 5 týchto ďalších podmienok alebo nepreukázania jazykových predpokladov na štúdium podľa článku 1 ods. 8 a článku 4 ods. 7 týchto ďalších podmienok uchádzač nebude prijatý na štúdium študijného programu pre nesplnenie ďalších podmienok prijatia na vysokoškolské štúdium.
5. Uchádzačom, ktorí nesplnili podmienky pre prijatie na štúdium dekan vydá rozhodnutie o neprijatí.
6. Rozhodnutie o výsledku prijímacieho konania sa v súlade s § 58 ods. 7 zákona musí vyhotoviť písomne do 30 dní od overenia splnenia podmienok prijatia na vysokoškolské štúdium a musí sa doručiť uchádzačovi do vlastných rúk. Za termín overenia splnenia podmienok sa považuje deň zasadnutia prijímacej komisie.
7. Ak uchádzač požiada o preskúmanie vydaného rozhodnutia v lehote do ôsmich dní odo dňa doručenia rozhodnutia, môže dekan sám žiadosti vyhovieť ak zistí, že rozhodnutie bolo vydané v rozpore so zákonom, vnútornými predpismi STU alebo týmito ďalšími podmienkami prijatia na štúdium na SjF STU. V opačnom prípade dekan fakulty postúpi žiadosť rektorovi STU.
8. Doklady, vrátane kópií dokladov, ktoré je uchádzač o štúdium povinný podľa článku 1 bod 3 a článku 4 bod 3 týchto ďalších podmienok predložiť k prihláške sa uchádzačom nevracajú, zostávajú natrvalo súčasťou dokladov uchádzača o štúdium.

Čl. 7

Záverečné ustanovenia

1. Ďalšie podmienky prijatia na štúdium bakalárskych a inžinierskych študijných programov na Strojníckej fakulte STU v Bratislave boli schválené v Akademickom senáte Strojníckej fakulty STU v Bratislave dňa 02.12.2025.
2. Ďalšie podmienky prijatia na štúdium bakalárskych a inžinierskych študijných programov na Strojníckej fakulte STU v Bratislave nadobúdajú platnosť a účinnosť dňom schválenia v Akademickom senáte Strojníckej fakulty STU v Bratislave.

Bratislava 02.12.2025

Dr.h.c. prof. Ing. Ľubomír Šooš, PhD.
dekan SjF STU v Bratislave

Prílohy:

Príloha číslo 1 – Čestné vyhlásenie

ČESTNÉ VYHLÁSENIE / SWORN STATEMENT

Dolu podpísaný uchádzač1/ *The below-signed applicant*

Meno, priezvisko / *Name,*

Surname:

.....

Dátum narodenia / *Date of*

Birth:

.....

Miesto narodenia / *Place of*

Birth:

.....

Štátne občianstvo /

Citizenship:

.....

Adresa pobytu /

Address:

.....

v súlade § 56 ods. 2 zákona č. zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 137/2022 Z. z. (ďalej len „zákon“) čestne vyhlasujem, že som získal/získala vzdelanie rovnocenné úplnému strednému vzdelaniu alebo úplnému strednému odbornému vzdelaniu v Slovenskej republike2 absolvovaním strednej školy:

in accordance with Section 56 (2) of Act No. 131/2002 Coll. on Universities, as amended by certain acts and as amended by Act 137/2022 Coll. (hereinafter referred to as “the Act”), I hereby swear that I have completed education equal to complete secondary education or complete secondary vocational education in the Slovak Republic by graduating from a secondary school:

názov strednej školy / *name of secondary*

school:

.....

.....

.....

sídlo strednej školy / *address of secondary*

school:

.....

.....

.....

.....

.....

rok absolvovania štúdia na strednej škole / *year of graduation from secondary*

school:

.....

.....

.....

.....

.....

Toto čestné vyhlásenie predkladám pre účely preukázania splnenia základných podmienok prijatia na štúdium študijného programu prvého stupňa podľa § 56 ods. 1 zákona na Slovenskej technickej univerzite v Bratislave.

I present this sworn statement for the purpose of proving the fulfillment of basic conditions of admission for studies of a first-degree study programme at the Slovak University of Technology in Bratislava in accordance with Section 56 (2) of the Act.

Súčasne s týmto čestným vyhlásením predkladám test všeobecných študijných predpokladov a kópiu dokladu o udelení azylu, poskytnutí doplnkovej ochrany alebo poskytnutí dočasného útočiska.

Along with this sworn statement, I am also submitting a test of general academic prerequisites and a copy of proof of being granted asylum, subsidiary protection or temporary refuge.

V / In, dňa / on

.....

.....

Podpis uchádzača / Signature of

applicant

1 Uchádzačom je osoba, ktorej bol udelený azyl, poskytnutá doplnková ochrana alebo poskytnuté dočasné útočisko. / *The applicant is a person that has been granted asylum, subsidiary protection or temporary refuge.*

2 § 16 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov

v znení neskorších predpisov. / *Section 16 of Act No. 245/2008 Coll. on Schooling and Education (School Act), as amended by certain laws.*